12. Theatinus] Cf. Ep. 628. 54 n.

13. Guido] Morillon.

16. Moecenati] Le Sauvage.

754. TO PETER GILLES.

Deventer MS. 91, f. 71 v^o.
LB. App. 226.

(Louvain.)
(c. 6 January 1518.)

[Clearly in sequence with Ep. 712 and 736; and prior to Ep. 763 (l. 9 n.). The letter to Affinius (l. 6) may therefore be identified with Ep. 753.]

ERASMVUS PETRO AEGIDIO S. D.

AVEBAM scire quid egisses cum Francisco, neque tu quicquam respondes. Omnes accipiam excusationes, modo ne morbum excuses. Nolim tibi tam iustum esse excusationem, mi Petre. Superest extremus actus de cursu fabule huius. Quod si ille prorsus frontem persfricuit, ego tractabo nebulonem vt dignus est. Bene vale et scribe.

Si libet, resigna meas ad Affinium litteras et rursum obsigna, ne nescias quid illi scripserim. Quod si posthac iudificatur, videbis aliam repente scenam. Rursum vale, pars animae meae.

De Moro iam pridem nihil audio. Mitte sigillum si paratum est.

755. TO (JOHN MOLENDINUS).

Deventer MS. 91, f. 58.
LB. App. 240.

(Louvain.)
(c. January 1518.)

[From l. 23 and the reference to this letter in Ep. 780. 13,4 it is clear that Leclerc is right in addressing this to John Molendinus (Ep. 371). An approximate date may be assigned from the mention of the Apology against Faber (Ep. 597. 32 n.), and the arrival of Pace (cf. Ep. 706. 27 n.).]

S. P. Et tibi Paceum et te Paceo placere magnopere gaudeo. Sane conuenit vt cum amicorum communia sint omnia, communes etiam habeamus ipsos amicos. Epistola quam pro me scripsit ad Dorpium adeo mihi placuit vt suppressandam duxerim. Paraphrasim 5 viris tam probatis probari maiorem in modum gaudeo; atque vtinam in eiusmodi campis me semper exercuisse(m)! Malim sexcentas scribere Paraphrases quam vnicam recognitionem. Sed heus tu, candide facis, qui hec vtunque conanti applaudis; rectius tamen facturus, si ipse descendas in harenam. Declarat tua illa postrema 10 epistola quantum prestare posses, nisi bonam tui partem negocia sibi vindicarent, haud illa quidem omnino [haud] sordida, sed tamen non satis digna ingenio celestibus studiis nato.

De Fabri Apologia quod te scribis superioribus litteris copiosius quid iudicares indicasse, scito eas mihi non esse redditas. Quod

754. 4. cursu fabule huius scripsi: erubilibus MS.
755. 2. sint scripsi: sunt MS.

9. LB: audeo MS.

754. 4. fabule huius] The financial transaction with Berckman proposed in Epp. 712, 736.

9. De Moro] By 14 Jan. he had heard; cf. Ep. 763. 4.

755. 3. Epistola] Cf. Ep. 732. 53 n.

nostram Ap[p]ologiam scribis arte elaboratam, secus arbitrarere 15
si scias eam totam intra duodecim dies et conceptam, etiam institutam et absolutam. Porro quod aculeatam vocas, utinam mihi licuisset in totum ab omnibus aculeis abstinere! presertim in Fabrum, quem ex animo diligo. Quod si illa videtur aculeata que coacta defendit sese et impietatis contumeliam citra contumeliam propellit, 20
non regerit, quo nomine vocabis illius Apologiam, que sine causa blasphemiae in Christum crimen impingit? Difficile est alieno dolori modum praescribere. Si Molendinus illis telis fuissest imputus, fortassis aliter sentiret. Sed demiror hominem, qui non saltem litteris sese mihi vel purget (vel) defendant, praesertim meis 25
litteris iam semel atque iterum prouocatus.

D. Adriano medico adeo gratulor ut propemodum inuideam, non solum ob id quod totus inter sydera versatur, quodque feliciter grecatur, verum etiam quod therapeuten habet opera Linacri; id enim ex illius pronosticis sum odoratus. Hominem meis verbis 30
saluta diligenter, vnicumque item patronum meum ac semper obseruandum doctorem Samsone, tum Eleutherium Audacem cum eius collega. Nomen excidit; nam dum hec scriberem, epistola tua ad manum non erat.

756. To PASCHASIUS BERSELIUS.

Deventer MS. 91, f. 83.

Louvain.

D. p. 213: F. p. 169: HN: Lond. iii. 44: LB. 233.

7 January 1518.

ERASMVS PASCHASIO SVO S. D.

NAE hominem bellacem oportet esse te, qui nihil nisi bellum, testudines, vineas ac tormenta crepes. Age, munito te quantum voles, nos tamen te vel cuniculis aggrediemur. Nunc hoc saxum voluendum est, vel potius in hoc molendum pistrino. Sed gratulor tibi iam, opinor, semideo facto, cui contigerit epulis accumbere 5 diuum: cuius tamen felicissimi conuiuii me quoque participem esse voluisti, cum adeo graphice depinxeris ut etiamnum inter deos deasque mihi videar tecum accumbere. Extra iocum, totani hanc noctem cum Episcopo transegi fabulis mutuis. Eum haud

755. 17. LB: aculiata MS. 19. LB: aculiata MS. 23. praescribere LB: p̄spicere MS. 25. vel add. LB. 29. grecetur MS. Therapētiken MS. 30. LB: adoratus MS. 33. cuius post collega, add. LB, in fine versus. 756. 1. te add. D. 3. D: aggrediemus MS. 8. deas add. Erasmus in MS. 9. D: mutiis MS.

755. 16. duodecim] Cf. Ep. 731. 3 n.

21. illius] See Ep. 597. 32 n.

26. litteris] Epp. 659, 724.

27. Adriano] Perhaps cf. Ep. 818.

32. Samsonem] See Epp. 388. 35 n.

Eleutherium Audacem]? Leonard Frescobald, who had frequent dealings with Tournay at this time; cf. Brewer ii. 3141, 3279, 4004.

756. 5. epulis] Cf. Verg. Aen. 1. 79.

10 quaquam torquerem diutino mei desyderio, mi Paschasi ; sed pri-
mum vides anni tempus, quo non solum innauigabile mare verum
etiam terra immeabilis, vt tecum agam verbis poeticis. Deinde
ea est corporis valetudo vt vix eam tuear domi abditus et ad focum
luculentum obambulans, aut coccycis in morem nido immersus.
15 Et tamen hic nidus mihi plusquam pistrinum est. Vensor enim
in labore longe omnium molestissimo, in quo tamen iam eo pro-
nectus sum vt per densissimas montis perfossi tenebras, qualis
penetrandus est Neapolii Cumas adeuntibus, procul exiguum lumen
ceu stella quedam exitum promittat, atque in fluctibus laboranti
20 e longinquo portus appareat. Intra mensem, auxiliante Christo,
ex hoc labiryntho me extricabo. Quod si nunc labor hic inter-
rumperetur, nunquam animo meo queam imperare vt rursum sese
in huiusmodi pistrinum immittat. Nunc dum captus est Proteus,
stringenda sunt vincula, donec in se reuersus oraculum absolutat.
25 Et mox se remittet hyemis rigor, vt liceat cum ciconiis et hirundi-
nibus euolare.

Quod reuerendissimum D. omnibus anteponis praesulibus, idque
in omni virtutum aut ornamentorum genere, non admodum tecum
pugnabo, praesertim cum nec id solus praedices, et mihi vel Aliander
30 euectus, vel hec denique epistola nouam et inauditam ac vere
generosam ingenii humanitatem prae se ferens, fidem faciat. Et
tamen Archiepiscopus Cantuariensis mihi talis est vt commodiorem
ne possim quidem optare. Hoc vno sat felix essem, si aut hie
contigisset aut Britanniam nobis pons aliquis iungeret : adeo male
35 odi fretum illud immanissimum et nautas freto immaniores.

Verum vt olim apud Scythes parum secundae famae fuit polyphilia
(quanquam video et Hesiode iuxta turpe videri ἄξετον εἶναι καὶ πολύ-
ξετον), ita fortasse apud populum poeticum parum honestum esse
ducitur eidem multos esse Moecenates ; etiamsi mihi nihil magis
40 in votis est quam optimis probari, quandoquidem omnibus non pos-
sumus. Atque id sane nobis non perinde maligne contigit atque sero.

14. D : cocycis MS. 15. est add. D. 17. qualis . . . 18. adeuntibus
add. D. 25. ciconiis MS. H : ci/niis F : coniis F Corrig.. cf. Plaut. Truc. 691.
27. reuerendissimum D. MS.: principem H. 28. omni add. F. 29. Aleander
D. 30. hec MS. : om. D : ipsius F. 31. generosi D. 33. vno add. H.
34. D : aut in in Britanniam MS. 41. maligne MS. : male D.

17. montis perfossi] The Grotta di Posilipo on the road from Naples (cf. Ep. 640. 6) to Cumae. For another reminiscence of Erasmus' visit cf. *Adag.* 4120 : 'In subterraneo domicilio quod ostenditur iuxta Cumas Italiae, quod vulgus fingit fuisse antrum Sibyllae, quum verisimile sit fuisse speluncam praedonum ac piratarum, visuntur parietes vario concharum contextu musaicum

opus imitantes'; added in 1533.
29. Aliander] Cf. Ep. 735. 5 n.
30. epistola] Ep. 746.
36. apud Scythes] Cf. Luc. Tor. 37; also *Adag.* 2537.
37. Hesiode] Op. 713.
41. sero] The omission in all the printed editions of the long passage which follows was probably due merely to similarity of ending.

Tota ferme Britannia fauet. Cum proxime illic essem, mox accessiuit ipse Rex, obtulit conditionem haud aspernandam. Idem fecit Cardinalis Eboracensis. Nuper literis ipsius manu scriptis amantissime nos inuitauit Archiepiscopus Maguntinensis. Alteris 45 iam ad me literis idem agit Philippus episcopus Traiectensis. Porro Basiliensis dimidium regni sui detulit, sed, vt dixi, pene sero. Iam opus sit Moecenate, non qui in fortunae scenam producat, qui fortunae ornamenti oneret, sed qui corporis vires sarciat, qui ingenii vigorem restituat: quas res in me semper exiles partim aetas, 50 partim iugis studiorum exhaustis labor. Nunc et animus honestum ocium flagitat et valetudo etiam imperat. Restat enim extrema huius fabulae catastrophe; quam vtinam sic liceat agere vt Christo chorago probetur! Amplam fortunam nunquam ambii, vt paruis animis et paruo corpore maiorem: nunc etiamsi ambiam, par esse 55 sustinendae non queam. Proinde stat sententia ocium hoc meum tueri mordicus; in quo tamen sic versabor vt, quoad per vires licebit, reipublicae sim profuturus, etiamsi ab huiusmodi laboribus plusquam iuuenilibus quibus nunc conficiar, sim in posterum temperaturus. Sub quadragesimam incipiam euolare e nido. Si Reueren- 60 diissimus boni consulet, res in hoc tempus differetur. Sin minus, vel cum valetudinis periculo tanto Principi gratificabimur.

Vides, mi Paschasi, vt me totum in sinum tuum effuderim. Bene vale. Paraphrasis que te terret, vt scribis, magis placebit, si proprius contuleris. Louanii postridie Epiphanie. An. M D 18. 65

746757. To ERARD DE LA MARCK.

Deventer MS. 91, f. 85.

Louvain.

D. p. 217: F. p. 171: HN: Lond. iii. 46: LB. 297. 7 January 1518.

REVERENDISSIMO D. ERARDO DE ARENBORCH EPISCOPO LEODIENSI.

S.P., amplissime Presul et idem Princeps illustrissime. Vt paucis citraque prooemium ad humanissimas celsitudinis tuae literas respondeam: quod me fama iam olim notissimum coram etiam videre concupiscis, istiusmodi praeconiis onerat Erasmus dea illa apud Homerum Ossa, apud Maronem Fama, non in me tantum vana, et 5

756. 42. Tota . . . 47. pene sero om. D (44. literis scripti: scriptis MS.)
 54. nunquam MS. F: nusquam D. 58. plusquam iuuenilibus add. D.
 59. sim MS.: sum F Corrig. in posterum add. D. 60. D: quadragesimā MS.
 Reuerendissimus MS.: prae sul H. 61. res add. D. 64. D: Pharaphrasis
 MS. D: proprius MS. 65. M D 18 MS.: M.D.XVIII D: M.D.XVII F.
 757. TIT. add. Erasmus in MS.: DE ARENBORCH om. F. 1. s. p. MS.: ERASMVS
 ROTERODAMVS s. D. D. 5. D: meronem MS.

756. 43. Rex] Cf. Ep. 694. 10 n.

46. Traiectensis] See p. 14.

45. Maguntinensis] Ep. 661.

47. Basiliensis] See Ep. 598.

in immensum attollens omnia, vt nec deprecari liceat quod illa tot linguis tribuit, nec tueri queam quod imponit. Scio nihil esse pulchrius quam principibus placuisse viris; sed interim dum ipse domi meo metior pede, quam gratum est animo eos viros bene de me 10 sentire, quibus vt probari pulcherrimum est, ita displicere turpissimum, tam molestum est nihil esse quod illorum vel amicarum de nobis opinioni vel magnifica expectationi respondeat: vt iam non aliam gratiam famae buccinatrici debeam quam indoctus citharoedus ei a quo in theatrum frequentissimum producatur aurea palla, aurea 15 insignis cithara, mox, vt canere ceperit, exhibilandus. Nihil in me visendum: et tamen si quid est, id lueubrationibus meis expressum est. Illuc optima nostri pars est; quod superest, theruncio non emas.

Attamen tam amanter inuitatus cupidissime aduolassem ad tuam celsitudinem. Sed primum deterret coelum plusquam hybernum, 20 deinde valetudo cum per se imbecilla, tum immodicis in quibus nunc versor laboribus sic afflita vt eam vix domi abditus tuear. Tanta enim contentione desudo in Nouo Testamento iterum innouando, vt ipse his inueterauerim; dumque illud a senio situque vindico, ipse mihi geminum senium ac situm contraxerim. Certum est enim aut 25 immori negocio semel suscepto, aut tale reddere vt et Leone decimo dignum videatur et posteritate. Iam vero eo progressi sumus vt, licet mediis adhuc in fluctibus luctemur, tamen procul portus paulatim sese aperiat: in quem, si Christi aspirauerint aurae, ante quadragesimam appellemus. Tum et coelo mitiore et animo magis 30 vacuo accurram ad reuerendissimam paternitatem tuam, vel hirundines ac eiconias praeueniens. Quod si ne hoc quidem morae indulges, contemptis ac posthabitis omnibus aduolabimus.

Sed hisce de rebus aliquanto copiosius scripsimus optimo Paschasio; cui multis nominibus felicissimo hoc tamen praecipue gratulor, quod 35 gratus est Principi non minus benigno quam potenti: quem nobis quam diutissime tueatur Deus Opt. Max. et incolumem et modis omnibus florentem. Louanii postridie epiphaniae. An. M.D.XVIII.

Erasmus E. R. T. D. addictissimus cliens.

6. *D*: deprecare *MS.* illa *D*: ille *MS.* 11. de nobis *add. D.* 14. *D*: aureo palla *MS.* 17. est post expressum *add. D.* 22. *D*: contensione *MS.* 24. situm *D*: situm *MS.* 30. reuerendissimam *om. H.* paternitatem *MS.*: amplitudinem *F.* 31. praeueniens *MS.*: praeuertens *D.* indulges *MS.*: indulget tua celsitudo *D.* 36. *D*: tuetur *MS.* 38. Erasmus ... cliens *om. D* (*adictissa. MS.*).

6. tot linguis] Cf. Verg. *Aen.* 4. 183.
8. principibus] Cf. Hor. *Ep.* 1. 17. 35.
9. metior] Cf. Hor. *Ep.* 1. 7. 98.

13. citharoedus] Cf. Auct. *Her.* 4. 47.
60.
23. a senio] Cf. Gell. 20. 1. 10.

728758. TO PHILIP OF BURGUNDY.

Deventer MS. 91, f. 86.

Louvain.

D. p. 220: F. p. 172: HN: Lond. iii. 48: LB. 298. 10 January 1518.

CLARISSIMO PRINCIPI PHILIPPO DE BVRGVNDIA EPISCOPO ECCLESIAE
TRAIECTENSIS ERASMVS ROTERODAMVS S. D.

S. P., Presul amplissime et idem Princeps clarissime. Celsitudinis tuae literas non semel sum exosculatus, perbreues quidem illas, si quis versus numeret, sed easdem egregie prolixas, si humanitatem estimet. Verum vt occupatissimus cum occupatissimo paucis agam, Pacis Querimoniam primum tanti Principis calculo, deinde docissimorum hominum suffragiis comprobari magnopere gaudeo. Nos ita coccycis vitam agimus vt interim in pistrino verius quam in nido versemur. Multum antiquitatis multumque senii mihi contraxi, dum Nouum Testamentum iterum atque iterum nouitati reslituo. Dumque sic latito, maxime versor in theatro mundi. Sic quorundam spectatorum peruersissima malignitas facit vt me tam immensi laboris nonnunquam capiat tedium. Rursum me consolatur recti conscientia et, ni fallor, non mediocris hinc ad bonos redditura utilitas. Siue huc natus sum, non oportet θεοπαχεῖν gigantum exemplo; siue ipse hoc mihi intrui mortarium, par est vt idem exedam. Postea quam in hoc proscenium prodii, peragenda est fabula; ad cuius catastrophen iam pene peruentum est. Peragam autem et libentius et accuratius, te hortatore atque etiam applausore; super omnia vero approbante, sicuti spero, Christo, cui vel vni placuisse abunde satis est. 20

Video mirum eruditionis ac pietatis prouentum in hisce regionibus, si contigerint aliquot tui similes Moecenates, qui ceu signo erecto ad operas euocent ingenia, qui premiis extimulent, autoritate ornent. Quod si plures tui similes sperare nimium est, illud certe optandum, vt te superi nobis quam diutissime velint incolumem, tibique istum animum semper in melius augeant, atque animo tali quam plurimos annos addant. Pro paterno quodam animi tui in me studio video quantum debeam. Ceterum mihi iam pene serum est cum hera Fortuna conserere manus, et in eam harenam descendere a qua iuuenis etiam abhorrei. Ingens honus est ampla fortuna, quam non minus negocii sit sustinere quam parare. Hec aetas, hec valetudo, hic animus paratum aliquod ac facile presidium postulat quod litterarium ocium non adimat.

TIT. add. D (DE D: A H). I. S. P. om. D. 5. D: queriniam MS.
10. Sic MS.: Sed D. 16. D: procenium MS. Cf. Ep. 673. 6 n. 17. per-
uentum D: prouentum MS. D: libensis MS. 22. D: eigno MS.
24. MS. LB: sperari Lond. 25. D: incolumen MS. 26. tali MS.:
isti D. 30. onus D.

10. versor] Cf. Cic. Verr. 2. 5. 14. 35.

Sed longius prouehor in epistola quam par est. Bene valeat
35 reuerendissima T. P., cui me meaque studia dedico omnia.

Louanii quarto Idus Ianuarias. AN. M.D.XVIII.

⁷²⁷759. TO GERARD GELDENHAUER.

Deventer MS. 91, f. 78.

Louvain.

D. p. 210: F. p. 168: HN: Lond. iii. 42: LB. 292. (10 January 1518.)

ERASMVUS NEOMAGO SVO S. D.

Ego, doctissime Gerarde, cum paeclarum semper existimauerim et in primis optandum summatibus placuisse viris, tamen a nullo probari malim quam Philippo Praesuli, cum meo tum omnibus modis primario. Scripsit ad nos ante menses complures Archiepiscopus 5 Maguntinensis litteras multo humanissimas, atque adeo ipsius articulis. Scripsit nuper Episcopus Leodiensis, minitans se hoc aduolaturum, si grauer ad se venire. Sed vt hec mihi voluptati sunt, ita rursus mihi displiceo pennasque demitto, quoties succurrit nihil esse in me quod tantorum heroum expectationi respondeat.

10 Sed heus tu, rem oppido nouam ex tuis literis accipio. Nesciebam te tam virgineo pudore preditum vt ad me non ausis scribere. Sepenumero vidi te rubentem, verum ruboris causam non quiui conicere. Quod si verum, mea sententia nec aula dignus es nec cuculla. Quare si rem facere cogitas, fac quam primum frontem perfrices et inutilem 15 pudorem abstergas.

In opere Noui Testamenti iam eo progressus sum vt, licet adhuc iacter alto, tamen portus procul sese ostentet, velut ad quietem inuitans. Mitto libellum Paraphraseos. Si forte non dum accepisti, eum amicis eruditis imperties et, si commodum videtur, 20 etiam ipso Principi, cum primis autem optimo Philippo Montio, aule, vt scribis, procuratori: quem equidem non possum non vehementer redamare suo studio me prouocantem. Ei fac multam salutem meis verbis annuncies. Neuius ac Borsalus te resalutant. Bene vale, Neomage candidissime. Louanii. [M. D. XVII].

758. 35. reuerendissima T. P. MS.: tua reuerenda sublimitas H. dedico omnia D: dedeco MS. 36. AN. M.D.XVIII add. D. 759. TIT. NEOMAGO MS.: GERARDO NOVIOMAGO D. 1. existimarim D. 2. a nullo MS.: nulli D. 5. Moguntinensis F. 7. venire D, cf. Ep. 746. 9,10: redire MS. 8. D: displicio MS. D: securrit MS. 13. verum MS.: vera praediccas D. 17. D: ostentat MS. quietem H: sese MS. 24. Neomage MS.: Nouiomage Lond. M.D.XVII add. H.